**Lãnh binh Nguyễn Đức Ứng**, một vị tướng lĩnh ngoan cường bất khuất đã chiến đấu đến hơi thở cuối cùng chống quân xâm lược Pháp và đã anh dũng hy sinh trên mảnh đất Long Thành tỉnh Đồng Nai.

Ngoài những sự kiện trên, một dữ liệu liên quan đến chức Lãnh binh cũng đáng chú ý là: Vào tháng 4 năm Kỷ Mùi (1859), Tự Đức lệnh: “**đặt thêm chức phó Lãnh binh các tỉnh Quảng Ngãi, Bình Định, Khánh Hòa, Bình Thuận, Biên Hòa**, vì là việc sai phải có nhiều khẩn cấp”. Ngoài chỉ dụ này và những tài liệu chính sử đều không biết tên cụ thể ai giữ chức Phó Lãnh binh Biên Hòa.

Lãn binh de Lamee' Imperiale Tự Đức De'cede 26 Decembre 1861* tạm dịch: Đây là mộ Nguyễn Đức Ứng – Lãn binh của triều Tự Đức, hy sinh ngày 26/12/1861. Tuy nhiên, do không tra cứu kỹ giữa ngày tháng Âm lịch và dương lịch nên bà Năm đã cho khắc nhầm ngày mất của Nguyễn Đức Ứng trên bia. Ngày mất của ông là ngày 26/11 năm Tân Dậu (1861), khắc nhầm thành ngày 27/12/1861 thay vì tính ra dương lịch chính xác là ngày 27/12/1861. Tấm bia đá cũ khắc chữ Hán lâu ngày bị lún dưới đất, bà cho cho nâng lên và để ở phía dưới, nơi đặt lư hương trước mộ.

- Xây một ngôi miếu nhỏ ở phía trước bên phải mộ, diện tích 9m<sup>2</sup> (3m x 3m) để có chỗ thắp nhang cúng tế và đặt bản sao bằng xếp hạng di tích. Trong miếu, có tấm bia đá nội dung “**Đây nơi an nghỉ ngàn thu của Lãn binh Nguyễn Đức Ứng và 27 nghĩa sĩ đã anh dũng hiến thân cho Tổ quốc trong trận quyết chiến với quân Pháp xâm lược ngày 27 tháng 12 năm 1861 (26/11/ năm Tân Dậu)**”. Trên hai trụ gạch trước miếu có cặp liên chữ Hán, nội dung:

*“ Đức cảm thân linh báo hiệu thôn lân giai hữu phước
Ứng linh phát hiện Lãn binh tử trận tại Tuy Long”.*

- Xây một hồ nước hình lục giác rộng khoảng 50 m<sup>2</sup> ở phía mộ, trụ gạch xi măng, giăng kềm gai.